
LIBRARY

JAN 3 n 1986
STATE HISTORIC AL SOCCTY

VOLUME IA VI Nr. 2 KETVIRTADIENIS, SAUSIO (JANUARY) IS, 1986 KAIN A 25 c.

KASDIEN
VIDURIO RYTUOSE
YRA KONSTATUOTA
NORS DIDŽIŲJŲ VADOVAI...
BUVAU NUVYKUS J FLORIDĄ

Vidurio Rytuose nesantaikos 
dangus apsiniaukė dar juodesniais 
grėsmingesniais debesimis po pre
tekstu dėl teroristų išpuolių Ro
mos ir Vienos aeroportuose. Ypač 
piktai susikirto JAV globotinis Iz
raelis su Libija, j vienų antrie
siems grasinimus įsivėlė ir JAV, 
kurioms Libijos Kadafis netgi pa
grasino, jeigu prieš Libiją bus pa
naudotas ginklas, pajus ir Ameri
ka savo miestų gatvėse. Vadinasi, 
fanatikų arabų teroristinių išpuo
lių bus ir čia.

Tenka pasakyti, jog tai rimtas 
įspėjimas, turint galvoje, kad te
roristai nepaiso žūti, nes įsitikinę, 
jog turės laimingą pomirtini gy
venimą. Tiktai prašosi klausimas, 
argi išties Libija dominuoja tero
ristus, juos remia, skatina teroris
tiniams išpuoliams. Jeigu domi
nuoja, susikirtimas su Libija im
perialistiniam Vakarų pasauliui 
gero nežada. 

* ■“ —
Yra konstatuota, kad daugna- 

eionalinės korporacijos, kokios jos 
bebūtų — amerikietiškos, japoniš
kos, vokiškos ar angliškos, — tė
vynės neturi. Kad taip yra, aiškiai 
rodo JAV ir Libijos susikirtimas.

Nuo pat 1982 metų, kai JAV ir 
Libijos santykiai drastiškai pradė
jo blogėti, betarpiškai buvo įspė
jamos naftos korporacijos, vei
kiančios Libijoje, kad atkreiptų 
dėmesį j santykių blogėjimą. Ta
čiau, kaip sako Valstybės depar
tamento pareigūnas Redman, iš 
įspėjimų niekas neišėjo, nes vy
riausybė beveik nekontroliuoja 
ten veikiančių privatinių nuosavy
bių interesų. O Marathon naftos 
korporacijos pareigūnas Bill Ry
der tiesmukai pasakė, kad korpo
racijos veikla Libijoje nieko bend
ra neturi su politika, veikiame 
kaip veikėm.

Tai tik nedidelis pavyzdys, kiek 
rūpi daugnacionalinėms korpora
cijoms jų tėvynės interesai, ne
žiūrint, kad tėvynė eikvojusi, gina 
jų interesus. 

* • *
Ners didžiųjų vadovai — Rea 

ganas ir Gorbačiovas — Nauja
metiniuose sveikinimuose sveiki
no ir skelbė, kad šie 1986 metai 
turi būti taikos metais, bet žmo
nija į juos įžengė pilnus pasaulyje 
nerimo, tarptautinių įtampų, už
sikrėtusius teroristų išpuoliais ir 
net keliose vietose su liepsnojan
čiais lokaliniais karais.

Pavyzdžiui, Vidurio Rytuose bet 
kada gali kilti karas, nors nebran
duolinis, bet neregėtas karas, kai 
teroristai neturi ruliežių. Rasisti
nėje Pietų Afrikoje vyksta rasisti-

SEZONAS BAIGĖSI, SEZONAS TĘSIASI...

Žiemą Palangoje prie žemlirbių sveikatingumo miestelio.

uis karas, Angolos pažangi liau
dis kloja galvas, gindamasi nuo 
imperialistų samdinių, Nikaragvo
je liaudis lieja savo kraują ginda
masi nuo gerai apmokamų kant
rų, Afganistano kalnynuose gau
džia patrankos ir kitokie pabūk
lai, ir taip toliau, ir taip toliau, 
kur tik pažvelgi — vienokie ar 
kitokie nerimai, bruzdėjimai, rūgš
tūs kai kurių tautų savitarpio san
tykiai.

Visiškai galima sutikti su Rea- 
gano ir Gorbačiovo Naujameti
niuose sveikinimuose pareiški
mais, kad nebus lengva pasaulį 
padaryti laimingu.

Bet kad galima jį padaryti lai
mingu, nėra abejonės. Pradžia šia 
linkme padaryta Ženevos susiti
kime.

Buvau su žmona nuvykęs į Flo
ridą. Net tris savaites St. Peters
burg© ir Miami miestuose dairiau
si kaip ten žmonės gyvena. Dau
giausia kontaktų turėjau su pen
sininkais, kurių j Floridą persikė
lusių yra šimtai tūkstančių, o gal 
ir daugiau. St. Petersburg© ma
žiausia 50 procentų gyventojų yra 
pensininkai.

Neblogai ten pensininkai įsikū
rę. Žinoma, turėjo taupyti, kad 
dabar ramiai galėtų baigti gyveni
mą. Džiugu juos matyti taip gy
venant.

Tačiau tokių žmonių, mokėjusių 
gyventi, mokėjusių atliekamo cen
to nešvaistyti, esu matęs daug Bra
zilijoje, Urugvajuje, Argentinoje, 
bet nė vieno nesu užtikęs, kad 
būtų sukūręs tokią ramią senatvę 
kaip daugelis gyvenančių Florido
je pensininkų. Kodėl taip?

Tas minėtas šalis Lotynų Ame
rikoje ir kitas, kurių nepažįstu, 
melžia Fordai, Cbrysleriai, Gene
ral Electric... Darbininkams dėl 
senatvės taupyti palieka tik išrū
gas. štai kodėl, kad ir moka gy
venti ir moka nešvaistyti atlieka
mo cento, tokios ramios senatvės 
negali sukurti, kokią galima čia.

S. J. Jokubka

(K. Jankausko nuotr.)

Palangoje žiema. Sunkius 
sniego skaros gaubia plačiašakes 
Naglio kalno pušis, čia pat naujai 
pasodintas jaunas eglutes. Tary
tum įtempta styga nuo žingsnių 
skamba Palangos tilto lentų me
dis. Čia gražu pažiūrėti kaip tirps
ta baltos snaigės, vos prisilietusius 
tamsaus ir šaltos jūros paviršiaus. 
Gražu pažiūrėti ir j polius, įspū
dingais ledokšnių vainikais pasi
puošusius. Paplūdimiai, kaip nie
kad, erdvūs. Suoleliai, persirengi
mo kabinos jau seniai išgabenti Į 
sandėlius, kur laukia naujos vasa
ros. Ir pajūrio kioskelių langines 
sandariai užvertos, ir gelbėjimo 
valčių jau nepamatysi. Sezonas 
pasibaigęs.. .

Tačiau štai būrelis praeivių gar
siai dalijasi savo maudyklių įspū
džiais. Kaip, girdi, nuostabu, krin
tant snaigėms, paplaukioti gaivi
nančiame jūros vandenyje. Ne pa
čioje Baltijoje, ne. o atvirame 
kurorto baseine. Ir gydyklose, ro
dės, nuo vasaros niekas nepasikei
tė: tas pats ritmas ir vonių kam
bariuose, ir purvo aplikaejių kabi
nose, ir fizioterapiniuose kabine
tuose. Kurorto klubų salėse taip 
pat kaip vasarą kas vakarą įsižie
bia šviesos: kino filmas, koncer
tas, paskaita.. .

Būriai žmonių, negriaudami 
tvirtai nusistovėjusios taisyklės, 
kiekvieną pavakarę eina ant tilto 
palydėti saulės. Ne visada, tiesa, 
ji matema pro debesis, bet užtat 
toks malonus pasivaikščiojimas!

Nė sapnuot nesapnavo tokio Pa- 
langos gyvenimo grafai Tiškevi
čiai, praėjusiame šimtmetyje čia 
pradėję plėsti vasaros kurortą.

Palanga iš tiesų buvo pramogų 
vieta, kur ne savo darbu įgytus 
pinigus švaistydavo įvairaus plan 
ko apsukrūs vertelgos. Juk viena 
Ieva Tiškevičiaus vilose parai kai
nuodavo mažiausiai 12 litų, šam
panas, kortos, šokiai kurhauzo sa
lėje toks buvo Palangos “tu
rinys”.

Pagal Tarybų Lietuvos vyriau
sybės planus atlikus pajūrio hidro
geologinius tyrimus ir atradus la-

Trumpos žinutės
— Joseph Budish savo pamfle- 

te, kuriame palygina JAV ir TSRS 
ekonomiką, pažymi, kad Tarybų 
Sąjungoje betarpiškai stinga ma
žiausia 2 milijonų darbininkų 
darbo rinkoje.

Socialistinės Angolos prezi
dentas Jose Eduardo Santos sako, 
jog jis daro viską, kad su rasistine 
Pietų Afrika susitarus dėl taikos, 
bet niekas iš to neišeina.

Madride buvo iškilmingai pa
sveikinta Ispanijos komunistų par
tijos pirmininkė Dolores Ibarruri 
jos 90-ojo gimtadienio proga.

Pramonininkų asociacijos 
ekonomistas Gordon Richards sa
ko, jog reikia laukti krašto ūkio 
stagnacijos.

Naujosios. Kaledonijos admi
nistraciniame centre susprogdinti 
Teisingumo rūmai. Tai darbas tų, 
kurie stoja prieš nepriklausomy
bės suteikimą šiai Prancūzijos už- 
jūros teritorijai.

bai vertingų mineralinių vandenų 
ir gydomojo purvo telkinius, Pa
langa iš vasaros pramogų vietos 
tapo reikšmingu balneologiniu - 
klimatiniu kurortu, veikiančiu iš
tisus metus. Greta Profsąjungų 
kurortų valdymo tarybos sanato
rijų čia ištisą sveikatingumo mies
telį pasistatė respublikos žemdir
biai. Iškilo net modernios fiziote- 
rapinės gydyklos, uždari ir atviri 
baseinai su termoprocedūrų kabi
nomis. Didžiąją sanatorinių kelia
lapių kainą darbininkams ir tar
nautojams apmoka profsąjungos, 
o kolūkiečiai dažniausiai kurorte 
gydosi ir ilsisi visai nemokamai.

Dar įspūdingesnė Palangos atei
tis. Kurortui prijungta 75 kvadra
tiniai kilometrai pajūrio žemių 
nuo Nemirsetos iki pat Latvijos 
pasienio. Pagal Lietuvos statybos 
ir architektūros instituto rekrea

cijos ir landšafto specialistų pa
ruoštą projektą dabartinė Palan
ga turės penkis palydovus: Nemir- 
setą, Vanagupę (ji jau sparčiai 
statoma), Kunigiškius, Manciškę 
ir Šventąją, kuri bus iš pagrindų 
rekonstriicta. Sunku dabar tiksliai 
apskaičiuoti, kiek poilsiautojų ga
lės kasmet priimti didžioji Palan
ga. Vien tik Vanagupėje, naujuose 
sanatorijų korpusuose numatytos 
vietos 12 dūkstančių žmonių. Dau
giau kaip tris tūkstančius mažųjų 
poilsiautojų iš karto galės pri
globti vaikų kurortas, statomas 
Monciškčsc. 'Tūkstantį vietų turės 
naujasis Palangos motelis.

. . . Vasara keis žiemą, žaliuos 
pavakariai ir kris lapai rudenį, kei
sis metai, ir keliai į Palangą 
poilsio ir sveikatos miestą vis 
platės, vis daugiau žmonių čia ga
lės surasti jaukų poilsį, sustiprinti 
savo sveikatą.

Vida Petrauskaitė



VILNIS
Lithuanian Peoples’ Bi-weekly (659-780)

Published bi Weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $15.00; Chicago $17.00;
Canada, and other foreign countries — $20.00.

POSTMASTER! Send address changes to the
-----------yjLMS-3116 Sa. tilled St.. Chico. 111. MJ~73Z5

Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-782)

Ar pasiteisins troškimai?
Kaip taisyklė, pradėdami naujus kalendorinius metus ne vienas 

pagalvojame, kokie jie bus ir ką jie duos pasauliui bei asmeniškam 
mūsų gyvenimui. Pranašauti yra rizikinga, nes atspėti nėra lengva, 
bet vieny dalyką visgi žinome neklysdami. Žinome, kad per metus 
vieneriais metais pasidarysime senesni.

Pradedant naujus kalendorinius metus protingiausia yra trokšti, 
pasiryžti siekti, kad troškimai pasiteisintų. Kiekvieno blaiviai galvo
jančio žmogaus, kaip anksčiau, taip ir pradedant naujus kalendorinius 
metus, didžiausiu troškimu yra, kad šie, 1986 metai, būtų pasauliui 
taikos metais, kad ginklų arsenaluose būtų pradėtos naikinti branduo
linės bombos, visokios raketos bei kitokie, viską naikinantys ginklai, 
kad tautoms išauštų gražaus sugyvenimo epoka, draugiško bendradar
biavimo opoka. Jeigu šie troškimai pasiteisintų, suklestėtų ir pažanga, 
ir demokratija... Prez. Reagano administracijai nereiktų eikvotis trili
jonines sumas lėšuojantiems “žvaigždžių karams” neva apsaugai Va
karų pasaulio pažangos ir demokratijų. Visa tai ateitų savaime.

Praeitais, 1985 metais, tautų gražiam sugyvenimui bei taikai lyg 
ir švystelėjo perspektyvos. Pasaulio taikos jėgų spaudimo dėka, prez. 
Reaganas buvo nuvykęs į Ženevą susitikti su Tarybų Sąjungos vadovu 
Gorbačiovu. Ką jiedu ten konkretaus nutarė, dar nelengva pasakyti, 
bet po jų susitikimo pradėjo girdėtis tarsi iš po žemės, kad suledėję 
JAV-TSRS santykiai braška j gerąją pusę. () tai labai svarbu, nes nuo 
Jungtinių Amerikos Valstijų ir Tarybų Sąjungos taikaus sugyvenimo 
bei draugiško bendradarbiavimo priklauso žmonijos laimė, viso pasau
lio laimė. JAV-TSRS draugiški santykiai būtų garantija, kad nebūtų 
pasaulinio branduolinio karo, kad lokaliniai karai savaime užgestų, 
kad tautoms išauštų dienos tvarkytis be jokių diktatų iš šalies, savo 
ir visos žmonijos gerovei.

Dabar prašosi klausimas, ar blaiviai galvojančių žmonių šie troš
kimai pasiteisins šiais 1986 metais. Ar pasiteisins, sunku pasakyti, bet 
jie gali pasiteisinti, jeigu nevisiškai, tai nors dalinai. Tai priklausys 
nuo pasaulio taikos jėgų, nuo taikos šalininkų, nuo kiekvieno žmo
gaus, mylinčio taiką, ryžto nenuleisti rankų kovoje už taiką, už JAV 
taikų sugyvenimą su TSRS.

SU NAUJAIS, 1986-SIAIS METAIS!
Lietuvių tauta, kartu su kito

mis broliškomis Tarybų Sąjungos 
tautomis, žvelgia į Naujuosius 
1986 metus su viltimi, kad juose 
tęsis prasidėjęs politinio klimato 
atšilimas ir branduolinio karo pa
vojaus likvidavimas, šitam prita
ria visų pasaulio šalių darbo žmo
nės ir dauguma lietuviškosios išei
vijos. “Tėviškės” draugija gauna 
šimtus laiškų iš tautiečių, gyve
nančių 23-jcse pasaulio šalyse, ku
riuose reiškiamas bendras troški
mas ir linkėjimai: tegul pasaulyje 
būna taika ir ramybė!

Praėjusiais 1985-aisiais metais 
labai daug tautiečių iš įvairių ša
lių “Tėviškės” draugijos rūpesčiu 
aplankė Tarybų Lietuvą, žiūrėjo 
ir gėrėjosi Dainų ir šokių šventės 
iškilmėmis, susitiko su savo gimi
nėmis. Jie pamatė tautos gyveni
mą, jos kultūros, mokslo, ekono
mikos ir socialinio gyvenimo di
džiulę pažangą. Tas padėjo dau
geliui tautiečių, ypač pirmą kartą 
atvykusių į Lietuvą, suprasti ir 
atmesti vadinamųjų “vaduotojų” 
ir JAV imperializmo tarnybon sto
jusių lietuvių tautos išdavikų pik
tus šmeižtus apie lietuvių tautos 
gyvenimą socialistinėje Tarybų 
Lietuvoje.

OPERETINIAI “KOVOTOJAI”

Pasirodys darbo žmonėms didlapis
Kiek tenka sužinoti iš patikimų šaltinių, netrukus šiemet pasiro

dys visos šalies darbininkų klasei skirtas didlapis, nemažesnis už ko
mercinės spaudos didlapius. Ji ruošiasi leisti bendromis jėgomis Niu
jorke išeinančio pažangaus dienraščio “Daily World” ir Vakaruose 

išeinančio pažangaus savaitraščio “People’s World” kolektyvai. Laik
raštis spaudai bus ruošiamas vėliausios technikos elektroniniais kom
piuteriais ir spausdinamas vienu kartu abiejose vietose — Niujorke 
ir San Franciske.

Kaip pasakoja dienraščio “Daily World” vyr. redaktorius Michael 
Žagarei i, Amerikoje žurnalizmas atsidūrė didelėje krizėje, kai komer
cinės spaudos didlapiai yra patekę didžiųjų korporacijų ir didžiojo 
biznio malonėm Žurnalistams nors kiek teisybės pasakyti apie tų kor
poracijų bei biznių užkulisius yra stačiai neįmanoma, kai konwreine 
spauda maitinasi jų daugtūkstantiniais skelbimais, o ne prenumera
tomis bei kioskuose pardavinėjamais egzemplioriais.

Amerikos darbo liaudžiai reikalingas laikraštis ne tik nepriklau
somas nuo brangiai apmokamų komercinių skelbimų, o ir todėl, kaip

“Daily World” vyr. redaktorius sako, kad šiemet Amerikoje numato
mas klasių kovos paaštrėjimas, o ypač paaštrėjimas kovų už taiką, 
darbininkų klasės politiškai suaktyvėjimas ryšium su būsimais kon
gresiniais rinkimais. Rinkiminės kampanijos metu numatomos kovos 
prieš reaganistus ir dešiniąsias nuotaikas. Darbo liaudis turi žinoti 
kaip orientuotis. Darbininkų klasei skirtas didlapis bandys būti jo kri
vulę. Kokiu vardu didlapis bus pavadintas, dar neišspręsta.

Nėra abejonės, nepriklausomam nuo didžiojo biznio brangių skel
bimų, skirtam darbininkų klasei laikraščiui nebus lengva, kai Ame
rikoje buržuazinė demokratija viską tempia ant savo kurpalio, dažnai 
apeina įstatymus ir bile padorumų. Tačiau reikia turėti viltį, kad klasių 
kovos frontuose užsigrūdinę “Daily World” ir “People’s World” kolek
tyvai, pažangieji darbo liaudies sluoksniai laikraštį išlaikys, nes jis 
bus jų, o ne kokių atskirų asmenų.

Kiek jau buvo įvairiausių “ko
votojų”... Ir keista, kuo senyn 
mūsų emigracija, tuo karingesnė. 
Australijos “Mūsų pastogė” nese
niai paskelbė: “Esame karo sto
vyje”. Su kuo? Kai kam dar ne
pasibaigęs ir Antrasis pasaulinis 
karas. Pavyzdžiui, vienas karingas 
orakulas iš Notingeno (Anglija) 
vis dar tebesvarsto “Europos lie
tuvyje” “pokarines” Lietuvos sie
nas. .. Neatsilieka Šetkus “Nepri
klausomoje Lietuvoje”, žodžiu, 
karingoji lietuvių gentis veržiasi 
į naująjį Žalgirį (sapnuose) ir į 
nebekontroliuojamos grafomaniš
kos spaudos skiltis tikrovėje.

Visas šis operetinis medinių 
kardų kilnojimas alina tiek pas
kutinę rašančiųjų sveikatą, tiek 
skaitančiųjų nervus: pasimankšti
nome ir gana! Esama lietuvių 
bendruomenėje ir našesnių darbų 
bei reikalų. .. Tokiems pasvarsty
mams mus įpareigoja apibendri
nanti “Akiračių” publikacija, ku
rios autorius V. Trumpa. Jis rašo: 
“Pasaulio lietuvių dienų organiza
toriai paskelbė labai pretenzingą 
šūkį: “Vienybėje su kovojančia 
tauta!” Vis dar kai kas galvoja, 
kad karas nepasibaigė. Kaip tie Si
biro užkampių gyventojai, kurie 
ilgai tebegalvojo, kad tėvelis caras 
tebegvvena...” Visiškai akivaizdus 
niuksas karšinčiui “vadavimo” 
flagmanui VLIKui į pašonę, juk 
šiaip ar taip, PLB (bent forma
liai) iki šiol laikoma “kultūrine” 
organizacija... Bet, kaip matome, 
tarpusavio peštynėse visos prie
monės geros, visi obalsiai tinka.

Toliau skaitome: “Yra ir tarp 
mūsų labai karingų žmonių, kurie 
ne tik galvoja, kad karas tebesi
tęsia Lietuvoje, bet — o tas keis
čiausia, — kad ir tame kare' daly
vaujam, nors ir vaikštinėdami, ar 
lakstydami Pacifiko pakrantėmis.

“Tėviškės” draugiją džiugina, 
kad tautiečiai, gyvenantys užsie
nyje, labai domisi Tarybų Lietu
vos spauda, jos moksline ir groži
ne literatūra, filmais, lietuvių tau
tos rašytojų, menininkų ir moks
lininkų pasiekimais. “Tėviškės” 
draugijos laikraštis “Gimtasis 
kraštas” skaitomas 53-jose pasau
lio valstybėse, o į 23 valstybes 
tautiečiams “Tėviškės” draugija 
siunčia tūkstančius egzempliorių 
lietuviškų žurnalų, laikraščių ir 
knygų, išeinančių Tarybų Lietu
voje.

Mes neatsakome nė vienam tau
tiečiui, norinčiam gauti lietuvišką 
spaudą arba jo pageidaujamas lie
tuviškas knygas.

Gerbiami tautiečiai! Naujuose 
1986-uose metuose tęskite turisti
nes keliones į Tarybų Lietuvą ir 
per “'Tėviškės” draugiją užsakyki
te lietuvišką spaudą ir knygas. 
J as geriau Jums padės susipažinti 
su lietuvių tautos kultūriniais lai
mėjimais ir neatitrūkti nuo savo 
tautos kamieno gyvenimo.

“Tėviškės” draugija sveikina 
Jus su Naujaisiais metais ir linki 
Jums sveikatos, laimės ir sėkmės.

P. Petronis,
“Tėviškės” draugijos 
prezidiumo pirmininkas

Būdinga, kad tokių kovotojų kaip 
tik juo daugiau, kuo jie toliau nuo 
Lietuvos”.

Užuomina daugiau negu aiški, 
bet kada autorius bando paaiškinti 
karingajai giminei, kad “šalia ko
vos žmonės dar turi gyventi”, kad 
ne visokie svaičiojimai, o “darbas 
yra gyvenimo variklis”, tai darosi 
panašu į sizifišką pastangą: de
šimtmečiais grasinama Lietuvai, 
dešimtmečiais vyksta žodinės 
“veiksnių” kautynės, vadinasi, 
toks miglapūtis apsimoka. Tai 
kuo jis — ne darbas? Pagaliau, 
toks gyveninio būdas — labai 
amerikoniškas: mokėjimas daryti 
pinigus iš nieko. Todėl naivu iš 
autoriaus pusės manyti, kad tie, 
kurie sugebėjo prastumti vieną 
desjieratišką šūkį, nesugalvos ir 
kito. .. Belieka pritarti nostalgiš
kai autoriaus išvadai: “Deja, daž
niausiai tie, kurie garsiausiai šau
kiasi į kovojančią tautą, mažiau
siai rūpinasi pačia Lietuva”.

V. Ko«tkaiti*

SUTRIUŠKINO BANDITŲ 
OPERACIJĄ

Pastarosios žinios iš Managvos 
rodo, kad Nikaragvos kariuomenė 
smogė skaudžius smūgius kontr
revoliucionierių grupuotei, kuri iš 
Hondūro įsiveržė į Nikaragvą su
žlugdyti kavos derliaus nuėmimą. 
Per sėkmingą kovos operaciją, ku
ri truko tris savaites Selajos ir 
Matagalpos departamentų terito
rijoje, Nikaragvos kariuomenė 
likvidavo daugiau kaip 200 somo- 
zininkų ir sutriuškino 15 slaptų 
bazių, iš kur banditai vykdavo į 
teroristinius reidus įvairiuose ša
lies rajonuose. Apie 30 kontrrevo
liucionierių paimta į nelaisvę.

— Japonijoje siaučia gripo epi
demija, nuo kurios labiausiai ken
čia vaikai.

2 Vilnis, 1986 m. sausio 16 d.



DIDVYRIS AR NUSIKALTĖLIS! KARIKATŪRISTO AKIMIS

ATVIRO” MĖNRAŠČIO NEATVIRUMAS

Apie ką tie pakilūs žodžiai? Gal 
Juozas Lukša — koks šventasis? 
Ne, nieko panašaus. Lietuvos ar
chyvuose saugomi dokumentai 
piešia kitokį vaizdų. Juozas Lukša- 
Skirmantas 1949 metų pabaigoje 
baigė mokslus Bavarijoje ameri
kiečių žvalgybos mokykloje. Su 
grupe tokių pat šnipų jis buvo 
lėktuvu permestas rugsėjo pabai
goje į Lietuvą. Iš šnipams duotų 
užduočių matyti, kad užsienio 
žvalgybų domino daug karinių, 
politinių, ekonominių ir kitokių 
duomenų apie Lietuvą, taip pat — 
apie Maskvą; Leningradą. Lukšos 
grupė, atgabenusi pogrindžio ban
ditams 10 tūkst. dolerių, nepa
prastai žiauriai veikė Pietų Lietu
voje, vadinamojoje Dainavos apy
gardoje. Vienų naktį į Marijam
polės apskrities Būdos apylinkės 
valstiečio Jurgio Baltrušaičio pir
kią įsiveržė Lukša su sėbrais, ar
ba, kaip juos dabar vadina “Euro
pos lietuvis” — “bendradarbiais”. 
“Naujakurys”? — paklausė Luk
ša. — “Svetimos žemės užsigeidei? 
Duosim! Pora sieksnių gausi. Ir 
visam amžiui...” — pažadėjo 
Lukša.

Baltrušaitis tvirtu kumščiu per- 
trenkė Lukšų ant grindų. Banditai 
sučiupo valstietį, užlaužė rankas. 
Lukša pašoko nuo grindų ir pri
puolęs šovė Baltrušaičiui j veidų. 
Automato serijos pakirto ir Balt
rušaičio dukreles. O štai Lukšos 
informacija apie būrio veiklų. 
“1949 m. spalio 9 d. buvo sušau
dytos netoli Alovės Butrimiškių 
kaime trys šeimos. 1. Abromavi-

“Akiračių” akiratyje — visa išei- 
viška spauda. Tradicinėse apžval
gose išjuokiami nemokšos, pakliū
na aut meškerės net tokie veikėjai 
kaip ALTos pirmininkas K. Šid
lauskas. . . “Atviro žodžio” mėn
raštis toksai kieno reikalus svars
tydamas ir pasidaro neatviras, 
daug kuo panašus į tuos, kuriuos 
kritikuoja, kada atsigręžia į Lie
tuvą. Drąsa kažkur išgaruoja. Lie
tuvoje, pasirodo, kelių nemoka 
tiesti, ir žemių melioruoti, ir gam
ta niokojama.. . Pavyzdžiui, duo
da mėnraščiui interviu Amerikos 
Didžiųjų ežerų regiono administ
ratorius Valdas Adamkus, kuris 
leidžiasi į gana painius apibendri
nimus gamtosaugos Lietuvoje ad
resu. Jis teigia: “Mokslinis pasi
ruošimas, akademinis darbas ir 
gamtos apsaugos populiarumas 
yra išskirtinai aukšto lygio. Tačiau 
praktiško darbo sferoje tuojau at
siduriama su lėšų stoka”.

Pareigūnas aukštas ir specialis
tas žinomas, bet ar galima priimti 
už gryną pinigų tokius prieštarin
gus žodžius ir naivius išvedžioji
mus apie gamtosaugos finansavi
mo politiką Lietuvoje? Leidinys, 
kuris moko kitus sveiko protavi
mo, pats atsiduria nepavydėtinoje 
padėtyje. Juk aišku, kad akade
minis darbas nei Lietuvoje, nei 
Amerikoje, ar kitur nedirbamas 
tiktai dėl paties... akademinio 
darbo. Jis skatina praktinę gamto
saugą, yra praktinių gamtosaugos 
projektų pagrindas, tiktai todėl 
Vilnis, 1986 m. sausio 16 d.

čius Petras, žmona ir sūnus. Šis 
pilietis pirmas balsavęs su savo 
žmona rinkimuose. Naujakuriai. 
2. Minkelienė ir jos dukterys — 
Pranė, Elena ir sūnūs Petras ir 
Juozas. Kaltinami tuo, kad vaikai 
dažnai eidavo į mišką. 3. Vitkaus
kas Juozas, žmona, sūnūs Vincas 
ir Vladas. Pritarė sovietams”.

Taip diegė savo tvarkų Dzūki
joje buožės sūnus Juozas Lukša. 
Dar 1946 metais gaujų, kur po ap
mokymo užsienyje veikė ir Juozas 
Lukša, vadeivos išleido direktyvą 
dėl masinio gyventojų terorizavi
mo. Vykdydamos šių direktyvų, 
ginkluotos gaujos visoje Dzūkijo
je pradėjo masines žudynes, vadi
namąsias ofenzyvas, kurių akty
vus dalyvis ir organizatorius, kaip 
matėme, buvo ir Juozas Lukša. Su 
neslepiamu cinizmu banditai ra
portuodavo apie tokias žudynes, 
štai vienas raportas: “Pranešu, 
kad š.m. birželio 13 dieną planas 
įvykdytas apie 80 proc. Likusioji 
dalis nerasta namuose, arba kito
kiais sumetimais išliko. I būrio 
vadas.”

Terorizuodami Lietuvos kaimo 
varguomenę buržuaziniai naciona
listai tikėjosi susilpninti tarybų 
valdžios pozicijas Lietuvos kaime, 
dezorganizuoti kuriamąjį darbą. 
Visa tai atitiko tokių buožvaikių, 
kaip Lukša, interesus, bet ne liau
dies daugumos, ne paprastų kai
mo žmonių interesus. Ilgas Juozo 
Lukšos ir jo bendrų nusikaltimų 
sąrašas. Todėl “Europos lietuvio” 
liaupsės neturi nieko bendro su 
tikrove. J. Beržinis

pateisinamas. Nieko nuostabaus, 
kad teiginys dėl tariamų finansi
nių sunkumų taip ir pakimba ore, 
lieka be įrodymų.

Priminsime tiktai kai kuriuos 
praktinės gamtosaugos Lietuvoje 
faktus. Remiantis Lietuvos gam
tos apsaugos įstatymu, priimtu 
dar 1959 metais, steigiami rezer
vatai, draustiniai, yra nacionalinis 
parkas, saugomi landšaftai, gyvo
sios ir negyvosios gamtos pamink
lai, žvėrys, paukščiai, žuvys, auga
lai ir jų bendrijos.

Yra trys dideli rezervatai — Žu
vinto (54,2 km2), Čepkelių (84,5 
km2), Kamanų (36,6 km2), Lietu
vos nacionalinis parkas (300 km2), 
171 draustinis, 194 valstybės sau
gomi parkai. Hidrometeorologijos 
ir gamtinės aplinkos kontrolės 
valdyba stebi ir kontroliuoja at
mosferos oro, dirvožemio, vande
nų užterštumų, atlieka vandenų 
apskaitą, o Melioracijos ir vandens 
ūkio ministerija atlieka vandenų 
naudojimo apskaitų, kontroliuoja 
nutekamuosius vandenis... Argi 
tai ne praktinė gamtosauga?

Nutyli mėnraštis ir vienų iš di
desnių gamtosaugos projektų, įgv- 
vendinamų šiuo metu - - valymo 
įrenginių statybų Vilniuje. Kodėl? 
Juk primityvus melas, kuriuo ver
čiasi dauguma reakcinių išeivijos 
laikraštėlių, ir tiesos apie Lietuvą 
nutylėjimas, kurį kultivuoja “Aki. 
račiai”. vieno antitarvbinio nu
sistatymo dvi pusės. Tik neaišku, 
kuri juodesnė. J. šakinis

KukrynikaU (..Pravda") plat.ATGAL ( AKMENS AM2IV-

O dabar
Puikiai žinome, kokio “dėme

sio” susilaukia dabartinės Lietu
vos ir visos Tarybų Sąjungos gy
venimo tematika “patriotinės” 
spaudos skiltyse, taip pat “Ame
rikos balso”, Vatikano radijo, 
“Laisvosios Europos” radijo lai
dose!

Ten su dideliu malonumu nars
tomi ir nagrinėjami tikri ir taria
mi trūkumai bei problemos. Beje, 
dažniausiai kaip tik tariami. Mi
nėtos informacijos priemonės itin 
“susirūpinusios” jaunimo elgesiu 
ir morale Lietuvoje. Neveltui tas 
pats Vatikano radijas savo laidose 
į Lietuvą taip mėgsta graudenti 
tenykštį jaunimą ir jam aiškinti, 
kas bloga ir kas gera.

Ypač dažnai buvo kalbama ir 
rašoma apie alkoholizmo proble
mą. Ką gi, ji — kaip ir visame 
civilizuotame pasaulyje - palietė 
ir Lietuvą. Ir tai nebuvo jokia pa
slaptimi — apie tai su dideliu su
sirūpinimu rašė Lietuvos spauda, 
apie tai kalbama žmonėse. Tačiau 
“geradėjai”, kuriuos minėjome 
šių pastabų pradžioje, iš šios prob
lemos sukūrė sau ištisą antitary
binės, antisocialistinės propagan
dos sistemą. Jos neatskiriamais 
krmnpliaraščiais tapo teiginiai 
apie tai, kad šią problemų sukū
rusi tik socialistinė santvarka. Dar 
daugiau. Esą, dabartine valdžia 
palaikanti, netgi skatina girtuok
liavimą kaip kovos su “tautine 
savimone” priemone. Dar buvo 
teigiama, kad tokiu būdu siekia
ma atitraukti jaunimų nuo baž
nyčios. Ir ko tik nebuvo kalbama 
ir rašoma ta tema!

šių problemų mėgino eksploa
tuoti ir religiniai ekstremistai, pa
siskelbę didžiausiais blaivybės ri
teriais. Tačiau, kaip rodo vilniš
kėje “Tiesoje” neseniai atspaus
dintos Antano Terlecko dienoraš
čių ištraukos, antitarybines pro
pagandos “šventuoju” padarytas 
Viktoras Petkus buvo tarp tų, ku
rie patys skatino, netgi vertė jau
nimų girtuokliauti.

O gal čia pritaikyta senovinė 
taisyklė: kas galima Jupiteriui — 
negalima jaučiui? Kaip ten be
buvę, “jupiteriai” degtinės butelį 
laikė neišsenkančiu savo propa

gandos šaltiniu.
Ir štai šis šaltinis ėmė ir užako: 

tarybinė vyriausybė paskelbė ypač 
efektyvias ir nepaprastai konkre
čias priemones kovai su girtuoklia
vimu ir alkoholizmu, 'lai jau da
bar davė labai konkrečius rezulta
tus: žymiai sumažėjo alkoholinių 
gėrimų pardavimas, dar švaresnės 
tapo gatvės ir aikštės.

Atrodytų: dabar tie, kurie taip 
“susirūpinę” Lietuvos reikalais, 
jos žmonių gyvenimu ir morale, 
turėtų ypatingai sukrusti, rašyda
mi ir pasakodami apie tai.

Tačiau... tačiau... kybo mirti
na tyla, ši tema staiga ėmė ir din
go iš minėtos spaudos ir radijo 
laidų — lyg jos ir nebūtų. Na, ne
bent retkarčiais perpasakojama 
“didžiosios” Vakarų propagandos 
mintys - beje, ir ta propaganda 
įtartinai kukli šiai temai - - kukli, 
aišku, kaip tik dabar.

Taigi: gerai ar blogai, kad ryž
tingai, atvirai kovojama su gir
tuokliavimu?

Kur bedingsi: tenka pripažinti 
— gerai. Juk kaip tik to “pasiges
davo” antitarybinė propaganda.

Iš kitos pusės: juk šių akcijų 
vykdo tarybinė valdžia ta pati, 
kurių minima propaganda tiek 
metų kaltino kone sąmoningu gir
tavimo palaikymu. Tai ką daryti 
dabar?!

Matyt, beliko vienintelė, jau ne 
kartų išbandyta priemonė: pa
skelbti girtuoklius kovotojais už 
žmogaus teises, pradėti akcijų 
jiems gelbėti. Kuo jie blogesni už 
kokį nors butų vagį ar iškrypėlį? 
Aišku, dar butų galima suorgani
zuoti ir kokį nors tarptautinį ko
mitetų jiems gelbėti, ir rinkti lė
šas, ir išklausyti kokioje nors ko
misijoje. Aš asmeniškai visiškai 
nenustebčiau, jeigu taip įvyktų.

Vytautas žejmantas

— Kai valstybės sekretorius G. 
Shultz lankėsi Maskvoje, į suruoš
tą jam spaudos konferencijų neįsi
leido pažangių amerikiečių laik
raščio “Daily World” korespon
dento Mike Davidov.

3



\ ilniaus baldy kombinatas virs penkmečio plano pagamino pro
dukcijos už dvidešimt milijonų rublių. Penkmečio metu darbo našumas 
išaugo 21 procentu, 90 procentų atnaujintas pagrindinės produkcijos 
asortimentas.

Gero pirkėjų įvertinimo susilaukė naujieji minkšti komplektai 
“Vesta”, “Šatrija”, “Aras”, sekcija “Vilnius-5”.

K. Jankausko nuotraukoje: vilniečių gaminami universali spinta 
“Era” ir minkštų baldų komplektas “Aras”.

t 1 ’ ' ’ I •

Suvalkijos lygumose

DARBŠČIŲ IR SVETINGŲ ŽMONIŲ 
KRAŠTE

Nebeatpažintų šiandien savo 
gimtųjų vietų pažangus JAV lie
tuvių rašytojas ir visuomenės vei
kėjas Vincas Jakštys (Senas Vin
cas), į Argentiną 1933 metais iš
vykęs komunistas Viktoras Rut
kauskas ir kiti vilkaviškiečiai 
emigrantai.

čia, kur anksčiau buvo Remen- 
tiškių ir Skliaučių dvarai, Grigai
čių polivarkas, Didlapių, Bobių, 
Sūduvos, Žymių, Arminų, Rūdai
čių ir dar keliolika kitų vienkie
mių, įsikūręs kolūkis, pavadintas 
“Pergalės” vardu.

šiandien išlikusi tik Sūduvos 
gyvenvietė. Bet ir tos tik pavadi
nimas. Visi namai — nauji. O jų 
nemažai — arti pustrečio šimto. 
Beveik pusę pastate ūkis, išleidęs 
daugiau kaip pusantro milijono 
rublių. Kitiems žemdirbiams pa
dėjo pasistatyti padengdamas pu
sę išlaidų. Gyvenvietėje nauji kul
tūros namai, vidurinė mokykla, 
kurioje mokosi daugiau kaip 200 
vaikų, lopšelis-darželis, parduotu
vės, buitinio aptarnavimo paviljo
nai, medicinos punktas. Įsirengė 
kolūkis ir autoservisą, nes kolūkie
čiai jau turi arti septyniasdešim
ties lengvųjų automobilių. Paslau
gos teikiamos ir kaimynams.

Plečiasi dar trys “Pergalės” kol
ūkio gyvenvietės. Visose jose yra 
šiuolaikiniai patogumai. Butuose 
nauji baldai, buitinės mašinos. O 
pirkti šio ūkio žmonės turi už ką. 
Už darbo dieną kolūkiečiams mo
kama daugiau kaip po devynis 
rublius. Todėl susidaro nemažos 
pinigų sumos, štai melžėja Vida 
čeplevičienė ir jos vyras Zigmas, 
dirbantis traktorininku, per me
tus gauna beveik vienuolika tūks
tančių rublių. Po aštuonis ir dau
giau tūkstančių per metus gauna 
daugelis žemdirbių šeimų.

Užmokestis iš kolūkio dar ne
4

visos valstiečio pajamos. Nemažos 
sumos jiems išmokamos už par
duotus savo sodybiniuose skly
puose išaugintus produktus, pie
ną, mėsą. Štai Romas Jablonskis 
už parduotus gyvulius 1985 me
tais gavo arti trijų tūkstančių, o 
Vincas Mažiukaitis ir Albinas Pru- 
sevičius tik už parduotą pieną — 
pasiėmė beveik po pustrečio tūks
tančio rublių.

Kolūkis rūpinasi, kad gyvento
jai parduotų atliekamus produk
tus. Todėl visokeriopai padeda 
jiems plėsti asmeninį ūkį — kol
ūkio mašinomis įdirbama žemė, 
pasėjami miežiai ir pasodinamos 
bulvės, padedama paruošiant pa
šarus.

O buvo ir sunkesni laikai... Juos 
šiandien kraupu ir prisiminti. Da
bartinio kolūkio teritorijoje Ant
rojo pasaulinio karo metu ilgai 
laikėsi fronto linija. Vokiečiai vi
somis išgalėmis gynė prieigas į 
Rytprūsius. Degė gyvenamieji na
mai, žuvo žmonės. . . Bet tuo dar 
nelaimės nesibaigė. Ne vienas buvo 
nužudytas tik už tai, kad parašė 
pareiškimą priimti į kolūkį. Bet 
1919 metų spalio mėnesį steigia
masis susirinkimas įvyko. Pir
muoju kolūkio pirmininku buvo 
išrinktas Juozas Masaitis.

Kolūkio šlovės kambaryje, kur 
laikomi įvairūs apdovanojimai, la
biausiai pasižymėjusiu žmon*^ 
nuotraukos ir kitos relikvijos, sau
goma storoka knyga apie ūkį, jo 
žmonių likimus. Joje daug pasa
kojimų apie gyvenimą buržuazi
nėje Lietuvoje, tuometinius der
lius, valstiečio pajamas ir pirki
nius. Į akis krenta tas faktas, kad 
buvo perkami patys paprasčiausi 
buities rakandai, žibalas, druska.. . 
Niekur neužsimenama, kad buvo 
perkamos knygos, kad kuri nors 
šeima prenumeravo kelis laikraš-

Kai lauko darbai ėjo į pabaigą 
ir žemdirbiams atsirado daugiau 
laisvesnio laiko, po Lietuvos mies
telius ir gyvenvietes pasklido ra
šytojų grupes. Viena jų apsilankė 
ir Lazdijų rajono “Jaunosios gvar
dijos” kolūkyje. Pilna kultūros 
namų salė prigužėjo šio ūkio šeš
tokų gyvenvietės literatūros my
lėtojų. Ilgiausiai scenoje buvo lai
komas poetas Bronius Mackevi
čius, jau nebe pirmą kartą lankę
sis šiame ūkyje.

Susipažino rašytojai su šeštokų 
praeitimi ir šiandiena. Plėstis 
miestelis pradėjo nutiesus iš Va
rėnos per Alytų į Suvalkus gele
žinkelį. Iškilo stotis, kiti pastatai. 
Netekus Vilniaus krašto, nuo šeš
tokų buvo nutiestas geležinkelis 
į Kazlų-Rūdą.

šeštokai dar visai neseniai tapo 
kolūkio centru. Labiau žinoma 
buvo naujai pastatyta Birutės gy
venvietė. Joje — visi šiuolaikiniai 
patogumai. Gatvės asfaltuotos, ža
liuoja pasodintas parkas, žmonių 
rankomis sukurtas tyvuliuoja Lan
kų ežeras. Gyvenvietėje — kultū
ros namai, biblioteka, buities pa
statas, parduotuvė, vaikų lopšelis- 
darželis, pradinė mokykla, kiti 
pastatai.

šeštokai pradėjo statytis ir gra
žėti vėliau. Senąjį miestelį dabar 
primena tik išlikę geležinkelio sto
ties ir aplink jį esantys pastatai. 
Per keletą metų atsirado kelios 
naujos gatves, išdygo daugiau kaip 
šimtas naujų gyvenamųjų namų, 
vidurinė mokykla, kultūros rūmai, 
ambulatorija, parduotuvės, anv-

Kaimo dirbtinio pluošto gamyk
la iš gamybos atliekų nuo 1981 
metų gruodžio pradžios pagamino 
plataus vartojimo gaminių dau
giau kaip už šešis milijonus rublių. 
Moterys mielai perka čia paga
mintas palaidines, staltiesėles, 
spalvotus siūlus.

M. Giedrio nuotraukoje: palai
dinę ir spalvotus siūlus demonst
ruoja Irma Kardamavičiūtė.

čius, kad leido visus vaikus į 
mokslą.

Menki buvo net Suvalkijos že
mei derliai—iš hektaro 10-12 cent
nerių. Ir čia pat norisi priminti, 
kad 1985 m. iš hektaro prikulta 
daugiau kaip po 40 centnerių grū
dų, prikasta po 310 centnerių cuk
rinių runkelių. Gražios „produkty- 
vių galvijų bandos, fkio pajamos 
artėja prie penkių milijonų rublių.

Stanislovas Plešku* 

linkės vykdomojo komiteto ir kiti 
pastatai.
... Birutės gyvenvietėje stovi 

skulptūra — lietuvė, laikanti ant 
ištiestų rankų kepalą duonos. Tai 
tartum Dzūkijos — darbščių, sve
tingų ir mylinčių savo žemę žmo
nių — simbolis. O savo laimę ir 
sėkmę jie kuria bendru, kolektyvi
niu darbu. Tiesa, senovę dar pri
mena kolūkio valdybos rūpesčiu 
palikta Prano Dzūko sodyba. Joje 
surinkti visi buvusio valstiečio pa
dargai ir namų apyvokos reikme
nys primena, kaip toli nužengta 
nuo tamsaus ir sunkaus gyveni
mo. čia pat muziejaus lankytojas 
mato ir daug įvairių apdovanoji
mų — už žemės ūkio produktų 
gamybą ir gyvenviečių bei aplin
kos tvarkymą, žemdirbystės kul
tūrą.

Didžiuojasi šiandien savo pasie
kimais ūkio žemdirbiai. Javų der
liai artėja prie keturiasdešimties 
centnerių iš hektaro, jau seniai iš 
karvės per metus1 primelžiama 
daugiau kaip po keturis tūkstan
čius kilogramų pieno. Geros sąly
gos gyventi ir dirbti. Ir žmones 
stengiasi, nes jų triūsas atlygina
mas ne tik pinigais, bet ir visa
liaudiniu dėmesiu.

... Rtiduo — tai metas, kai iš 
laukų surenkame gerybes. Jomis 
džiaugiasi ir žemdirbiai, ir rašy
tojai. Vieni iš kitų semiasi sau, 
darbui ir kūrybai peno.

Stanislovas Pleskus

ĮAMŽINTAS ATMINIMAS
Siekdama įamžinti revoliucinio 

ir partizaninio judėjimo Lietuvo
je dalyvio, Lietuvos TSR nusipel
niusio kultūros veikėjo Genriko 
Zimano atminimą, Lietuvos TSR 
Ministrų Taryba pavedė Vilniaus 
miesto vykdomajam komitetui 
įrengti memorialinę lentą prie na
mo Vilniuje, Jovaro g. 12, kuria
me gyveno G. Zimanas, ir pasta
tyti antkapį ant jo kapo Antakal
nio kapinių memorialiniame an
samblyje.

Nutarta suteikti Genriko Zima
no vardą Kauno 21-ajai vidurinei 
mokyklai ir toliau ją vadinti Kau
no Genriko Zimano vidurine mo
kykla.

Valstybinis leidyklų, poligrafijos 
ir knygų prekybos reikalų komi
tetas įpareigotas išleisti G. Zima
no rinktinius raštus. Valstybiniam 
kinematografijos komitetui paves
ta sukurti kino apybraižą apie G. 
Zimaną, kaip apie vieną partizani
nio judėjimo Lietuvos TSR vado
vų. Kultūros ministerija Pirčiupio 
muziejaus ekspozicijoje jparcigota 
nušviesti G. Zimano gyvenimą ir 
veiklą.

Pusės amžiaus sukaktį Pa
venčių cukraus kombinatas pasi
tiko atjaunėjęs — vien šio penk
mečio metais jo rekonstrukcijai 
buvo skirta 8 milijonai rublių. 
Pertvarkyti, išplėsti ir automati
zuoti visi pagrindiniai cechai. Pus
antro karto išaugo kombinato na
šumas.

— Vilniuje sužaistas pirmasis 
papildomo mačio dėl TSRS vyrų 
šachmatų čempiono vardo ratas.

Vilnis, 1986 m. sausio 16 d.



SVEČIUOSE GIMTOJOJE 2EMEJE
(Tąsa)

Grįžus ir šiek tiek pailsėjus, vy
kau į Vilniaus viešbutį “Lietuva”. 
Norėjau nors dalinai susipažinti su 
juo, nes kitaip, grįžus į Čikagą, 
negalėčiau atpasakoti apie jo iš
vaizdą ir esamas sąlygas.

Nuvykę, plačiai apsidairėme n 
jo darbuotojų dėka turėjome prc- 
gos apžiūrėti eilę kambarių, pra
dedant pirmuoju aukštu ir bai
giant 20-uoju. Visur gražu ir pa
togūs įrengimai. Neperdėsiu pasa
kiusi, kad jaučiama didelė pra
banga. šiuo vizitu buvau patenkin
ta, kad galėjau pilnai pamatyti 
viešbučio “Lietuva” vidurine iš
vaizda.

Rugpiūčio 6 d. vykome į Kau
ną.'Kartu su manimi vyko miela 
Elenyte Eidukaitytė. Ji sakė, jog 
Kaune norinti aplankyti savo gi
minaičius. Taip ir padaryta.

Pakelyje sustojome Elektrėnuo
se. Čia buvau ir 1962 metais, kai 
viešėjau T. Lietuvoje. Tada tik 
naujai buvo pradėta statyba, pa
kasti pamatai, o kiek toliau buvo 
nemažai pastatų, kuriuose apsigy
veno statybininkai ir to didelio 
projekto planuotojai bei darbo 
prižiūrėtojai.

šis naujas miestas daug kuo ski
riasi nuo senesnių miestų ne tik 
pastątų ir gatvių tvarka, bet apla
mai ir švara, grožiu ir net gyven
tojais, nes čia daugiausia gyvena 
tie, kurie dirba tose atsakingose 
pareigose. Norėjosi ilgiau ten pa
būti, bet jau buvo sutarta, kad 
mūsų lauks Kaune.

Apie patį Kauną nebandysiu ra
šyti, tik trumpai pasakysiu, kad 
Kaunas — vienas seniausiųjų Lie
tuvos miestų. Jame gausa archi
tektūros ir istorijos paminklų, lie
tuvių liaudies kovinės, revoliuci
nės veiklos ir darbo vietų. Be to, 
primena nacių ir buržuazinių na
cionalistu įvykdytas žudynes. IX

PABUVOJUS SU SANTPETERS- 
BURGIECIAIS

Po beveik dvidešimties metu ir 
vėl pasitaikė proga su žmona nu
vykti pavandravoti į St. Peters
burg, Fla., kur garsėja pažangių 
lietuvių visuomeninis judėjimas, 
kur ne vienas laikraščio “Vilnies” 
skaitytojas turi pažįstamų, drau
gų bei bičiulių nuvykti paviešėti. 
Mudu irgi vykome pas savo bičiu
lius, žemiečius kupiškėnus. Aldo
ną ir Povilą Aleknos. Pabuvojo
me pas juos net dvi savaites.

Nuvykus pas Aleknas apstui ho
me, kai pamatėm kaip jie gražiai, 
palyginus pasiturinčiai, įsikūrę 
paskendusioje dekoratyvinių pal
mių, citrininių vaismedžių ir įvai
rių žaliuojančių tropiškų žalumy
nų Seininolėje. Neprasčiau už juos 
įsikūrę toje pat Seininolėje antri 
mūsų bičiuliai draugai Margaret 
ir Jonas Mileriui, taip pat jų kai
mynai, pažangaus judėjimo vete
ranai draugai Verutė ir Pranas 
Budrioniai. (Su Pranu net teko 
išbandyti Meksikos įlankoje St. 
Petersbuige meškeriotojo laimę.)

Viešint pas mielus Aldoną ir 
Povilą Aleknas, negalima buvo 
neaplankyti plačiai žinomo čika- 
giecio dailininko Prano Mockapct- 
Vilnh, 1986 m. sausio 16 d.

forte nužudyta 80 tūkstančių Lie
tuvos ir iš kitur atvežtų nekaltų 
žmonių, šis kruvinas žygis pasau
liui žinomas. Prieš 23 metus teko 
IX forte apsilankyti ir dalintis 
įspūdžiais su draugais, tad dau
giau nekartosiu.

Pirmiausia sustojome pas mano 
nuo vaikystės dienų pažįstamą Jo
ną Kielą ir jo šeimą, čia jau mūsų 
laukė Justina Savelava, tai vilnie
tės Antaninos Vaitkienės sesutė. 
Kielai mus visus pavaišino, o mane 
apjuosė šilko siūlų juosta, j kurią 
įausta: “Mielai Julijai, brangios 
tėviškės prisiminimui. Kielų šei
ma. 1985”. šią dovaną skaitau 
vieną iš brangiausių.

Pasisvečiavusios pradėjome lan
kyti kitus pažįstamus. Sustojome 
pas gydytoją St. Ragaišį, perdavė
me čikagiecių linkėjimus. Sekan
tis sustojimas buvo pas gydytoją 
Vaję Lasauskienę, bet jos nerado
me namuose. Tada vykome pas 
Irutę Gaižauskienę, kurios taipgi 
neradome, bet sekančią dieną Iru
tė atvyko į Vilnių ir susitikome, 
pasikalbėjome. Su jos velione ma
myte Akvile Mažuolaite mes kaitų 
augome. Gaila, kad jos jau nėra 
gyvųjų tarpe.

Kaune mus lydėjo jauna graži 
Kielų dukra, kuri už metų kitų 
tikisi baigti mokslą ir gauti gydy
tojos diplomą. Ji mus lydėjo if 
aiškino apie naują Kauno statybą, 
pasidairėme po Laisvės alėją. Ji 
mus net išlydėjo iš Kauno, nes 
mes skubėjome, norėjome sustoti 
Rumšiškėse pasidairyti po Liau
dies buities muziejų.

Lietuva nedidelė šalis, bet ji da
lijasi į keturias etnografines sri
tis: Aukštaitiją, Žemaitiją, Dzūki
ją ir Sūduvą. Rumšiškėse taipgi 
padalinta į 1 sektorius. Muziejuje 

(Bus daugiau)
Julija Marazienė

rio, daugeliui žinomos čikagietės 
Adelės Budrienės, guviosios det- 
roitietės Adelės Klimavičienės, bu
vusio bičiulio velionies Juozo šar- 
kiūno našlės Elenos bei jos duk
ros, Dainos Mylėtojų choro moky
tojos Helenos Janulytės.

Pas ką tik lankėmės bei buvo
me pakviesti, visur buvome vaiši
nami tarsi žymūs garbingi svečiai. 
O St. Petersburgo pažangių lietu
vių visuomeninio judėjimo fakti- 
nasis lyderis, plačiai žinomas 
Amerikos pažangiems lietuviams 
solistas, mano bendravardis ir per 
daug metų kolega Stasys Kuzmic
kas su savo malonia žmonele Vio
leta net buvo nusivožęs. į vieną iš
taigingųjų St. Petersburgo resto
ranų, tarsi plūduriuojantį jūroje.

Smagu buvo su bendraminčiais 
draugais bei draugėmis pabuvoti 
prie vaišių stalo, pasišnekėti visuo
meniniais reikalais, pakelti tostą, 
išlenkti po taurelę, bet dar sma
giau buvo susipažinti su St. Pe
tersburgo pažangių lietuvių visuo
meniniu judėjimu, su judėjimo 
aktyvistais darbuotojais, pažan
gaus judėjimo veteranais.

Neturiu po ranka duomenų pa
sakyti, kada St. Petersburgo įsikū

rė savo laiku buvusios garsiosios 
Amerikos Lietuvių Literatūros 
Draugijos 15-oji kuopa. Daug Li
teratūros Draugijos kuopų nebė
ra. bet santpeterburgiškė tebegy
vuoja. Nežiūrint, kad truputi pa
kitėjusi. liet šventai tebetęsia anos 
didžiosios Lietuvių Literatūros 
Draugijos tradicijas. Kuopos dė
mesio centre tebėra Amerikos lie
tuvių pažangioji spauda “Vil
nis”, “Laisvė”... Kuopos nariai 
šiuos laikraščius remia asmeniškai 
ir kuopos iždu visu nuoširdumu. 
Didelis nuopelnas tenka šiai kuo
pai už iniciatyvą suorganizuoti 
Dainos Mylėtojų chorą, už inicia
tyvą suorganizuoti Senior Citizens 
klubą, už budrumą, kad atėję į ju
dėjimą “pakeleiviai” St. Peters
burgo lietuvių visucmeninio judė
jimo nenuvestų klystkeliais. Ne
suklysiu pasakęs, kad ši kuopa yra 
St. Petersburgo lietuvių visuome
ninio judėjimo dvasia.

Antras labai svarbus St. Peters
burgo pažangių lietuvių visuome
ninio judėjimo veiksnys yra, tai 
Dainos Mylėtojų choras, turintis 
daugiau kaip dvidešimt dainą my
linčių nepradinių choristų, persi
kėlusių j St. Petershurgą nuolati
niam gyvenimui iš įvairių Ameri
kos pažangių lietuvių kolonijų. 
Choro repertuare žymiausią vietą 
užima lietuvių liaudies, tarybinių 
lietuvių kompozitorių ir pažangios 
minties angliškos dainos. Chorą 
mokina didelių gabumų energinga 
lietuviškos dainos puoselėtoja 
emigracijoje Helen Janulytė. Be
veik per apskritus metus choristai 
kas penktadienį renkasi į repeti
cijas, šeštadieniais renginiuose at
lieka menines programas. Savo 
dainomis ir veikla choras visuo
meniniam judėjimui duoda gyvu
mą, šildo jį daina, kelia nuotaiką.

Didelį vaidmenį St. Petersburgo 
pažangių lietuvių visuomeniniame 
judėjime lošia “Lithuanian Senior 
Citizens” klubas, įsikūręs daugiau 
kaip prieš dešimt metų LLD kuo
pos iniciatyva ir padedant Dainos 
Mylėtojų chorui. Nuo pat klubo 
įsikūrimo beveik iki pat dabar 
jam vadovavo plačiai žinomas 
Amerikos pažangių lietuvių visuo
meninio judėjimo veteranas niu
jorkietis Valys Bankus. Dabar klu
bo vadžias valdo neišsemiamos

St. Petersburg, Florida
Dainos Mylėtojų choro 

koncertas
Gruodžio 28 dieną Klubo salėje 

įvyko Dainos Mylėtojų choro kon
certas. Diena buvo labai graži, irct 
75 laipsniai šilumos. Publikos atsi
lankė pilna salė, kaip kad papras
tai esti didesniuose parengimuo
se, imtinai choro, publikos mėgia
mo už lietuviškas dainas.

Po pasivaišinimo pietumis, žinių 
pranešėja pranešė, jog turime sve
čių iš Lietuvos, Pensilvanijos, Niu
jorko, Masačiusets, Mičigano ir 
daug iš paties St. Petersburgo.

Man buvo malonu matyti grupę 
čekoslovakų, jugoslavų, ukrainie
čių. Labai maloniai teko pasikal
bėti su Vincu ir Aldona Grigai
čiais ir Aldonos sesute iš VVilks- 
barių. Mes drauge daug veikėm, 
kai gyvenau Sbenandory. Nuva
žiuodavom pas juos, o jie pas mus.

energijos saviveiklininkus solistas 
Stasys Kuzmickas, padedant klu
bo direktorių valdybai. Klubo pa
talpose. kurios yra nuosavos, di
delėje renginiams salėje, beveik 
visus metus kas šeštadienis vyks
ta draugiški suėjimai papietauti, 
meninės programos, kurias atlieka 
Dainos Mylėtojų choras, jo solis
tai, duetai.. . Be klubo rengiamų 
draugiškų suėjimų papietauti, juos 
rengia ir Literatūros Draugijos 
kuopa, choras koncertus. Nuo
bodžiauti St. Petersburgo lietu
viams nėra kada.

Nelengva ir Literatūros Draugi
jos kuopos, ir chero, ir klubo ak
tyvistams darbuotojams, kai St. 
Petersburgo lietuvių visuomenę 
sudaro beveik vien tik pensininkai 
seni žmonės. Kad visuomeninis 
judėjimas būtų gyvas, aktyvus, 
darbuotojams tenka pasitempti ne 
tik protiškai, bet ir fiziškai. La
biausiai turiu galvoje klubo virtu
vės šeimininkes, kuriems vadovau
ja energinga darbšti Violeta Kuz- 
mickienė. Beveik kas šeštadienį ir 
kitokiomis progomis jos turi pa
ruošti pietus virš šimtui svečių, o 
kai kada netgi keliems šimtams. 
Klubo salė bei viso namo priežiūra 
irgi reikalauja nuolatinio ir įtemp
to darbo, o kur dar organizaciniai 
reikalai! Klubo prezidentui Stasiui 
Kuzmickui ir kitiems aktyvistams 
yra ko suktis.

Vaikštau salėje su buvusiu ilga
mečiu klubo prezidentu V. Rim
kumi. Rodo jis man ant salės sie
nų viešai pakabintus, įrėmintus 
klubo mecenatų, darbuotojų, mi
rusių narių garbės sąrašus. Klubas 
gerbia jų atminimą, darbuotojai 
tęsia jų nuveiktus darbus, ir tęsia 
energingai, nenuleisdami rankų, 
vainikuodami St. Petersburgo pa
žangių lietuvių visuomeninį judė
jimą, pralenkdami judėjimus net
gi tekiose buvusiose didelėse kolo
nijose kaip Čikagoje, Niujorke, 
Detroite ir kituose didesniuose 
miestuose.

Grįžęs namo nė truputį nesigai
liu, kad buvau nuvykęs į St. Pe- 
tersburgą pasimatyti, pasidžiaugti 
su bendraminčiais jų neįkainoja
mu dideliu visuomeniniu darbu 
bendram pažangios lietuvių kul
tūros reikalui.

S. J. Jokubka

Tada ten buvo platus pažangus 
veikimas.

Geri bičiuliai iš Detroito Minui 
ir Chuck Ivaškai atvežė grybų. Jie 
juos moka labai skaniai suvakuo- 
ti. I vaškai ketina pasisvečiuoti iki 
kovo mėnesio.

lenką pasidžiaugti, kad nema
žai gavom iš Lietuvos sveikinimų. 
Sveikina: Audrone ir Vytautus 
MašauskaiJ Antanas Bagdonas su 
žmonele, Juozas Savickas, Vytau
tas Kazakevičius, mano pussesi rė 
Adelė Launikonicnč, A. Knatas, p. 
Petronis, A. Lopą, jis atsiuntė 
mums daug gaidų.

Programa
Antrą valandą pradėjome pro

gramą. Pirmininkas Stasys Kuz
mickas pasveikino visus su Nau
jaisiais metais ir palinkėjo visiems 
laimės, kad 1986 metai būtų tai
kos metais visame pasaulyje ir kad 

(Nukelta į 6 pusi.)

5



(Atkelta iš 5 pusi.)

žmonijai atneštų laimę gyventi 
rainiai.

Po pirmininko įžangines kalbos 
choras sudainavo dvi dainas “Ne
skųsk drauguži tu barzdos“ ir 
“Danny Boy”. Publika karštai 
plojo chorui. Nutilus aplodismen
tams, choro mokytoja Helen Ja
nulytė pakvietė Emilijų Dūdienę 
ir Stasį Kuzmickų sudainuoti due
te. Jie sudainavo “Linelis žalias’’ 
ir “Brangiausia žemė”; akompa
navo H. Janulytė. Po to choras su
dainavo šešias dainas, vienų jų 
(“Vištukei”) prisiųstų A. Lupos iš 
Lietuvos. Mokytoja H. Janulytė 
parinko šešis šokikus — Helen Ha- 
bala, Juozų Dobrow, Tili Hanacek, 
Gerry, Betty Youcys ir Jack Pesik. 
Jie šių dainų šoko, o choras daina
vo. Be to, choras sudainavo “We 
Wish You a Happy New Year’’ ir 
palinkėjo visiems linksnių Naujų 
metų.

Pasibaigus programai, pirminin
kas padėkojo gaspadinėms Viole
tai Kuzmickienei, Sieliai Paraškai

Detroit, Michigan
Matykite filmų

Alsiems gerai žinomi klubiečiai 
Albinas ir Susan Bubnelis buve 
Tarybų Lietuvoje 1985 m. vasarų 
ir Vilniuje dalyvavo Dainų ir šo
kių šventėje. Jie susuko filmų apie 
\ų šventę ir kitas įspūdingas vie- 
as. Lietuvoje jie viešėjo vienų 
nčnesį.

Albinas ir Susan Bubnelis paro
dys tų filmų Detroito Lietuvių 
klube, 4114 W. Vernor Highway, 
sekmadienį, sausio 26 d. Klubo 
metinis susirinkimas įvyks 10 vai. 
ryte, o 1 vai. popiet Bubneliai pa
rodys savo filmų. Iš praeities visi 
žinome kaip įspūdingai ir meistriš
kai Bubneliai susuka filmus. įžan
ga veltui. Po susirinkimo bus vai
šės ir filmas. Nepamirškite ir ki
tiems praneškite. Pasimatysime 
sausio 26 d. 1 vai. popiet.

Gražiai aprengta
Detroito Lietuvių klubas buvo 

gražiai papuoštas eglute ir gražio
mis lemputėmis žieminių švenčių 
proga. Tų darbų atliko klubiečiai 
ir LDS kėglininkai (boileriai) 
gruodžio 12 dienų. Sušilę dirbo 
Alice ir Albert Stacey, Ann ir Ed
die Bakhtinas, Antoinette ir Kęs
tutis Garelis, Emma ir Alfons Rye.

Išrinko
Klubo priešmetinis susirinkimas 

įvyko gruodžio 22 d. Kadangi die
na buvo bloga, j susirinkimų atsi
lankė mažiau narių negu buvo ti
kėtasi. Apart kitų reikalų, buvo 
valdybos rinkimai. Nesirado sava
norių, galbūt todėl, kad per pas
taruosius tris metus valdyba dir
ba veltui. Pasiliko ta pati valdyba 
1986 metams: pirmininkė St. Ma* 
syte, vicepinn. Antanas Vasaris, 
užrašų sekr. John Smith, finansų, 
sekr. Servit Gugas, iždininkė Bi
rutė Vcgeliūtė-Jeske, maršalka- 
Mike Stunskas; iždo globėjai Kęs
tutis Garelis ir Chuck Tvaska.

į susirinkimų atvažiavo vienas 
iš klubo senų narių: Frank Mos
tei ko. Sakė, vasario 2 <1. jis bus 
92 metų amžiaus. Frank Mosteiko 
jau 55 metus yra savininkas užei
gos Main Bar, kuri randasi 6228

6

ir Helen Habalai už skanius pie
tus, choro mokytojai ir choris
tams už gražias dainas, darbinin
kams už gerui atliktus darbus ir 
publikai už atsilankymų.

Tenka didelis ačiū Helenai Ja
nulytei, Stelini Daraškai, Helen 
Habalai, Blenčiai Bcusinger, Helen 
Samanik, Aldonai Aleknienei, Jo
se Bowmen, Emilijai Grant, Do
rothy Paulionis ir Violetai Kuz
mickienei už iškepimų skanių tor
tų. Taip pat didelis ačiū Helen ir 
Felix Habalams už stalų papuoši
mų. Didelis ačiū visiems, kurie at
nešė dovanų laimėjimams.

Parėmė chorų
šį kartų chorų parėmė: Mile Re- 

pečka $21), Vincas ir Aldona Gri
gaičiai $20, Mary Tracy $20, Matt 
Saric $20, Sophie Nagy $10, Adelė 
Klimavičienė $10, Jerry-Tilly Ha
nacek $10, Paulina Raseen $10, 
Aldine Sardin $5.

Didelis ačiū už paramų chorui.
Baigdamas linkiu visiems Ame

rikoje ir Lietuvoje, kad 1986 me
tai būtų laimingi ir taikos metai.

S. K.

Michigan Avenue netoli Livernois, 
Detroite.

Minėjo sukaktį
Lapkričio 15 d. Birutės Vegeliū- 

tės-Jeske sūnus Michael ir jo žmo
na Judy minėjo savo vedybinio 
gyvenimo penkių metų sukaktu
ves. Nebuvo baliaus, bet abu išėjo 
vakarieniauti. Senelė Birutė turė
jo prižiūrėti jų sunukų Mataušų.

Kaip girdėjau, juk datai links
mai praleido vakarų ir taipgi se
nelė Birutė Vegeliūtė-Jeskc su Ma
ta uš u.

Svečias iš Vilniaus
Gruodžio mėn. pradžioj iš Vil

niaus pas tetų į Klevelandų atva
žiavo Vytautas Gladas. Gruodžio 
16 d. jis buvo Detroite, vienų naktį 
apsistojo pas Birutę Vegeliūtę-Jes- 
ke. Birutė ir jos pusbrolis Julius 
Rudys pavaišino ir parodė Detroi
to dangoraižius. Ant rytojaus ap
lankė Stefanijų, gyv. St. Clair 
Shores, ir pagaliau visi suvažiavo 
pas Cecilia Andrijauskaitę Pri
menu, gyv. Sterling Heights.

Svečias specialiai atvažiavo pa
matyti Ceciliją ir atvežti dovanų 
nuo jos anūko Stanislovo čižiko, 
su kuriuo svečias dirba Vilniuje. 
Išvažiavo atgal į Klevelandų gruo
džio 18 d. Buvo trumpas laikas, 
bet svečias turėjo progos pamatyti 
Detroito Lietuvių klubų, apie kurį 
jis skaito Laisvėje ir Vilnyje.

Svečias sake, jog jis yra mati
ninkas Kolūkių statybos projekta
vimo institute. Jo žmona Birutė 
yra vokiečių kalbos mokytoja’ ir 
dėsto 24-cje vidurinėje mokykloje 
Vilniuje. Buvo malonu susitikti, 
susipažinti ir pasikalbėti su sve
čiu iš Tarybų Lietuvos.

Jubiliejus
Jau artėja laikraščio “Laisvės* 

75 metų jubiliejus. Tai bus balan
džio 11 dienų. Mes detroitiečiai 
turime iš anksto rengtis su svei
kinimais. Reikia pasveikinti “Lais
vę” su gimtadieniu ir palinkėti jai 
ilgų metų. Matykite Stefaniją Mu
sytę susirinkimuose ir priduokite 
jai sveikinimus bei aukas, kad 
Detroitas gražiai pasirodytų.

Stefanija

Laiškai ir parama
BROOKLYN, N.Y.

Gerb. Vilnies Adm.:
Čia rasite $50 čekį atnaujinti 

“Vilnies” prenumeratų 1986 me
tams. Likę pinigai — parama laik
raščiui. Dėkoju už gerų laikraštį 
“Vilnį” if už man prisiųstų įdomių 
ir vertingų knygų “Vilnis ir vil
niečiai”. Su geriausiais linkėjimais 
visiems “Vilnies” darbuotojams.

Su pagarba,
Konstancija RuŠinskienė

GRAND RAPIDS, MICH.
Dear Friends: Enclosed please 

find a money order for one hun
dred dollars. Please use it for the 
usual two subscriptions; Don Gil
bert (Grand Rapids, Mich.) and 
one to Lithuania for Jonas Raz- 
gaitis. Balance as donation.

Don & Stella Gilbert

CLINTON, IND.
Gerb. Nellie De Schaaf,
Atsiunciam mokestį už Vilnį ir 

$5 už “Vilnis ir vilniečiai“ albumų. 
Ačiū, kad neužmiršot mūsų.

Aš dėkingas tiems, kurie tų visų 
sugalvojo, sutvarkė ir išspausdino. 
Albumas atnešė man malonumų ir 
liūdesį. Malonu matyti tave, bran-

A Sad New Year’s Day 
for Alvina Strich

We were informed on New 
Year’s Day by Alvina Strich, that 
her husband John Strich, of Keno
sha, Wis., had died at the hospital 
at about 1:30 A.M. on New Year’s 
Eve. John had suffered a severe 
stroke a number of years ago and 
had been living in a nursing home 
in Kenosha.

John is survived by his wife 
Alvina, and a brother in Lithua
nia, Boleslovas Strička, also a 
cousin Pauline Valenta in Chicago.

John was buried at Sunset Ridge 
Cemetery in Kenosha, Wisconsin, 
January 2nd with only immediate 
family members present at the 
ceremony, as John Strich had re
quested. We extend our deepest 
sympathies to Alvina and other 
members of her family as well as 
to all the friends of John Strich.

Nellie De Schaaf

GRAŽUS KULTCRIECIŲ 
PAŽMONYS

Gruodžio 10 d. Amerikos Lietu
vių Moterų Kultūros draugija su
ruošė draugiškų sueigėlę tikslu 
visoms draugėms pasivaišinti artė
jančių žiemos švenčių proga. Jos 
užsakė pietus šauniame Prime Cut 
restorane ir visos kartu susirinko 
į vienų kambarį. Buvo galima pa
sirinkti pagal skonį iš įvairiausių 
patiekalų.

Papietavus, mūsų sekretorė J 
Marazienė išdavė “paslaptį” — 
draugijos pirmininkės A. Vaitkie
nės vyras Pranas Vaitkus atžvmi 
savo gimtadienį. Miela solistė Es
telle Bogden prašė dalyvius sudai
nuoti jubiliatui “Ilgiausių metų”, 
kas padaryta. Kai kas ir apdova
nojo sukaktuvininkų.

Vėliau atėjo restorano savinin
kas, visas pasveikino ir palinkėjo 
linksmų žiemos švenčių. Taipgi 
kvietė dažniau apsilankyti.Dalyvė 

gi Vilnis, sulaukusių 65 metų!
Kaip skaudu ir liūdna matyti 

fotografijas Vilnies tvėrėjų, re
daktorių, rašytojų, poetų, darbi
ninkų ir skaitytojų — nesulauku
sių tokios sukakties šventes.

Linkime jums laimingų Naujų 
metų, geros sveikatos ir jėgų tęsti 
tų darbų. Draugiškai,

Alex ir Onutė Vaizgela

ROYALTON, ILL.
Gerb. Vilnies darbuotojai:
Siunčiu $15 už prenumeratų ir 

dar kiek paramos. Prašau atleisti, 
kad suvėlavau užsimokėti. Jau tik
rai ateina senatvė — sulaukiau 
90 metų. (Linkime sulaukti dar 
daug gimtadienių geroj sveikatoj.
— Nds.). Siunčiu jums daug lin
kėjimų drūtos sveikatos.

Su tikra pagarba,
Antanina Baltrušienė

NORWOOD, MASS.
Brangūs draugai: čia rasite $60 

čekį, tai bus $15 už mano prenu
meratų, o kiti — Vilnies paramai.

Prašau daugiau nesiųsti Vilnies 
dėl Josie Vasil (East Walpole, 
Mass.), nes ji labai serga ir negali 
daugiau skaityti.

Linkiu Jums daug sveikatos ir 
ištvermes toliau dirbti dėl Vilnies, 
nes aš labai laukiu jos ateinant.

Draugiškai, Julia Družienė

RICHMOND HILLS, N.Y.
Brangi Nellie:
Drg. Anna Čepulienė aukojo va

jui $20 ir linki, kad Vilnis dar 
galėtų ilgai gyvuoti. Bill Malin 
užsimoka $15 už prenumeratų ir 
aukoja $10. Iš viso $25.

Aš nuo savęs aukoju $100 prisi
minimui Povilo ir įdedu padėkų 
už atsiųstas užuojautas, atviru
kus, kurių gavau labai daug iš vi
sos Amerikos, Kanados ir Lietu
vos. Pasirodo, jis turėjo daug 
draugų. Paliko labai tuščių vietų
— labai liūdna.

šįmet mes negalim jokio paren
gimo surengti. Norėjom atšvęsti 
LDS 55 metų jubiliejų, bet netu
rime jėgų. Jei Povilas būtų buvęs, 
tai būtum surengę, o dabar lyg 
nėra ūpo. Elsa išvažiavo į Balti
more. Dar negrįžo. Tai tokios mū
sų naujienos.

Viso geriausio draugams, kurie 
dirba Vilnies pastogėje. Draugai, 
laikykitės!

Su pagarba, Nellie Venta

GRAND BEND, ONT., CANADA
Vilnis: čia įdedu money orderį: 

Vilnies prenumeratos atnaujini
mui vieneriems metams $20, aukų 
Vilnies vajui $50. Iš viso JAV va
liuta $70.

J. Broga

DORCHESTER, MASS.
Gerb. Draugai: čia rasite $50 

čekį - $10 sveikinimui Žiemos 
švenčių proga, o $40 — paramai. 
Auka, nors ir nedidelė, bet vis tiek 
kiek padės Vilniai ilgiau išsilai
kyti šiuose sunkiuose laikuose. 
Gaila, kad mano sveikata vis ma
žėja. Rodos, dar neseniai galėjau 
pasimatyti ir pasikalbėti su keletu 
draugių, gauti Vilniai daugiau 
aukų. Labai gaila.

Elizabeth Repšieaiė
Vilnis, 1986 m, sausįo X6. d*’

• t 1 • • • •



KULTŪRIETĖS PASIVAIŠINO IR APTARĖ 
DRAUGIJOS REIKALUS

Gruodžio 17 d. įvyko Amerikos 
Lietuvių Moterų Kultūros draugi
jos narių susirinkimas. Kadangi 
šis susirinkimas buvo paskutinis 
šiais metais, tai draugijos pirmi
ninke A. Vaitkiene, gelbstint A. 
Pauliukienei, paruošė šiltus ir ska
nius pietus. Narės pirmiausia pa
pietavo, o po to pravedė susirin
kimų.

Turėjom viešnių iš Hot Springs, 
Ark. — drg. Mildų Kubilienę. Vieš
nia vėliau tapo draugijos nare. Ji 
atlydėjo į Čikagų savo mylimo vy
ro prof. B. F. Kubiliaus palaikus.

Susirinkimų vedė pirm. A. Vait
kienė. Perskaitytas praeito susi
rinkimo protokolas ir priimtas.

Valdyba raportavo, kad rūpina
si visais draugijos reikalais ir at
lieka jai paskirtus darbus.

“Vilnies” vajininkė J. Marazienė 
raportavo, kad dirbanti, kiek sųly- 
gos leidžia. Taipgi priminė, kad 
drg. Antanas Litvinas atėjo jai 
į talkų su 600 punktų. Narės Anta
nui garsiai paplojo.

Skaitytas laiškas nuo “Womens 
for Peace”. Prašė atsiteisti už ap
linkraščio siuntinėjimų. Nutarta 
minėtam komitetui pasiųsti $10.

Komitetas raportavo, kad drau
giška sueiga gruodžio 10 d. buvusi 
sėkminga, draugijai liko $23.

Nutarta žiemų per pačius šal
čius — sausio ir vasario mėnesiais 
nelaikyti susirinkimų, nes tada la
bai sunku atvykti į susirinkimus. 
Narės turėtų įsidėmėti ir neuž
miršti, kad sekantis mūsų draugi
jos susirinkimas bus kovo 19 dienų 
12 vai. “Vilnies” salėje. Kaip jau 
žinome, kovo 3 d. yra Tarptauti

ONUTĖ BABARSKIENĖ 
GRIŽO Į KALAMAZOO

Kiek anksčiau “Vilnyje” buvo 
paskelbta, kad Onutė Babarskienė 
išvyko į Brooklyn pas draugę 
Nellie Ventienę, padėti jai pergy
venti širdgėlą dėl vyro mirties.

šiomis dienomis teko pasikal
bėti su Onute. Besikalbant ji išsi
reiškė, kad pas niujorkiečius irgi 
nelinksmos žinios. Jai išvykstant, 
ten dar veikė Moterų klubas, o da
bar daugelis draugių pasidavė se
natvei, kitos randasi slaugymo na
muose, taip, kad nuvykusi į savo 
senų kolonijų, teko kiek nusivilti.

Beje, Onutė sakė, kad kai oras 
atšils, bandys atvykti į kultūriečių 
susirinkimų ar kokį pažmonj.

Malonu buvo su ja pasikalbėti.
J. Urmonienė

GRAŽIAI BAIKIME VAJŲ
Naujų skaitytojų gavimui ir už

sibaigusių prenumeratų atnaujini
mui “Vilnies” vajus eina prie pa
baigos. Ji pradėjome 1985 m. rug
sėjo 1 d. Paprastai jį baigdavome 
su vasario mėn. pradžia, bet apie 
jo užbaigimų dar turės oficialiai 
pranešti administracija.

Tik noriu priminti, kad vajaus 
darba pradėjoiųe su nemaža skait

line naujų skaitytojų. Tad būkime 
ant tiek rūpestingi ir padirbėkime, 
kad jį baigtume irgi su nemaža 
skaitline naujų skaitytojų. Jei taip 
padarysime, tai teks visiems tokiu 
darbu džiaugtis ir didžiuotis.

Sena Vajininkė

Vilnis, 19X6 m. sausio 16 d.

nė Moters diena. Mes jų paprastai 
atžymime savo susirinkimuose, 
šįmet tai padarysime pavėluotai, 
jų atžymėsiu) kovo 19 d. Turėsime 
šiltus pietus, bus kalbų, deklama
cijų, kitaip sakant, turėsime trum
pų programėlę. Prašau nares gau
siai atsilankyti.

Atžymėti gimtadieniai narių, ku
rios gimė gruodžio mėnesį - A. 
Rakauskienė, M. DeVos, E. Bug
den, P. Malinauskienė, E. Deofus, 
M. Vasiliauskienė, V. Jankei, E. 
Drobienė. Joms palinkėta ilgo, 
sveiko, darbingo amžiaus ir sugie
dota “Ilgiausių metų”.

Pranešta, kad labai rimtai buvo 
susirgusi draugijos narė Adelė Co
pin, bet ji tikisi greitai grįžti iš 
ligoninės į namus. Taipgi rimtai 
nesveikuoju M. Marquardt, M. 
Tampkins, P. Valentienė. Ligo
nėms palinkėta sėkmingo pasvei
kimo.

Šį karta gimtadienio proga drau
gijų apdovanojo Estė! lc Bogden 
ir P. Malinauskienė, įteikdames 
po $5; kitos — po kiek mažiau. 
Dėkui už paramų.

Kadangi šis susirinkimas buvo 
priešmetinis, tai teko išrinkti nau
jų valdyba, bet narėms sutikus, 
buvo patvirtinta senoji valdyba: 
pirm. A. Vaitkienė, sekr. J. Mara
zienė, f in. sek ret. Isabelle Peters, 
ižd. Eva Saukus.

Susirinkimui užsibaigus, narės 
skirstėsi ir linkėjo viena kitai 
linksmų ir laimingų 19X6 metų, 

pažadėjo atsilankyti į kovo 19 die
nos susirinkimų. Sekr. J. M-nė

NESĖKMĖS SPAUDŽIA
DARATĖI ę MURELIENę

Gavome laiškutį nuo Daratėlės 
Murelienės ir jame $2(1 piniginę 
perlaidų -- $15 už prenumeratų, 
o $5 tai parama laikraščiui.

Rašo, kad greitu laiku turėsian
ti pergyventi net dvi operacijas, 
neatsižvelgiant į tai, kad jc.s svei
kata nepcrtvirėiausia. Be to, mini, 
kad jos sesutė Nancy grumiasi su 
sunkia liga. Taipgi jos vyras ne
sveikuoja. •

Gaila, kad tokias gabias, savo 
laiku daug dirbusias pažangiame 
judėjime drauges, dabar ligos 
kankina.

Daratėlė prašė pasveikinti visa 
“Vilnies” personalų, skaitytojus 
ir visus jos draugus šioje šalyje 
bei Tarybų Lietuvoje Naujųjų 
1986 metų proga ir palinkėti vi
siems geros sveikatos, laimės ir 
taikės pasaulyje. Vilnietė

Sveikiname

“Vilnies” personalų, taipgi M 
visus draugus ir pažįstamus

Amerikoje ir gimines
'Karybų Lietuvoje. W

Linkime geros sveikatos,
Lai gyvuoja taika! M
JULIA DRUžIENĖ

VIKTORAS KAVALIŪNAS r?

SVEIKINA
Brangūs “Vilnies” redaktoriai, 

leidėjai ir skaitytojai!
Leiskite iš širdies pasveikinti 

Jus visus Naujųjų metų proga. 
Būkite sveiki, laimingi ir kūrybin
gi. Tegu Naujieji metai būna tai
kos ir pažangos, pergalės metais.

“Vilnie”, tegu Tau šie metai bū
na naujų laimėjimų kovoje už 
taikų, už pažangų, už tautų drau
gystę metais!

K. Kedaitis 
Maskva

Brazilijos draugai sveikina laik
raštį “Vilnį”, jos redaktorius, dar
inėtojus ir skaitytojus.

Nuoširdžiausiai linkime sėkmės 
sutikti Naujuosius 1986 metus.

Lai gyvuoja taika!
A. Virbalis

San Paulo, Brazilija
Su Naujausiais metais skambios 

dainos Lakštingalui su Lakštutė
mis, Antanui Litvinui neišsen
kančio jumoro, Jonui Pateckui 
(buvo malonu su juo pabendrau
ti) laimės, džiaugsmo, redak
toriams ir visiems “Vilnies” orga
nizatoriams ištvermės šiame 
darbe!

Visiems sveikatos metų!
Jonas Povilonis
LTSR, Alytus

ADELĖ COPIN PERGYVENO 
TULŽIES OPERACIJĄ

Spaudoje buvo rašyta, kad po 
operacijos ir gauto ligoninėj plau
čių uždegimo, A. Copin sveiksta ir 
greitai grįš į namus. Taip ir buvo, 
bet už poros dienų, gavusi labai 
skaudžių tulžies akmenų atakų, 
Adelė skubiai buvo nuvežta j tų 
pačių St. Lukes ligoninę, kur gruo
džio 30 dienų jai padaryta tulžies 
operacija.

Rašant, dar nebuvo žinomos 
pasekmės. Gydytojai tikrino, kad 
ligonė turinti tvirtų širdį ir išlai
kys ir šia operacijų.

Linkime mielai Adelei sustiprė
ti ir sveikai grįžti į namus, taipgi 
prie organizacinių darbų. K-tė

IN APPRECIATION
My thanks go to S. Jokubka and Vilnis for presenting me 

with the Vilnis medallion, in appreciation of my work as 
vajininkė for St. Petersburg.

I wish to share this honor with my predecessor, Julia 
Andrulis, who through dedicated and hard work was respon
sible for getting St. Petersburg to second place.

My hope is to emulate her good work by maintaining 
second place and striving for first place.

Of course, without our loyal subscribers, this honor would 
not have been possible. Therefore, to them, I extend my 
heartfelt thanks.

MARY BRENNAN
St. Petersburg, Fla.

| LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!
Sveikiname mylimas gimines, bičiulius, draugus 'Karybų 

Lietuvoje, taipgi čia Amerikoje bei Kanadoje.
Linkime tvirtos sveikatos, sėkmes Jūsų asmeniniame 

gyvenime. Taip pat veikti už taikų, kad būtų
Sį galima išlaikyti taikų visame pasaulyje.

fį V. ir V. Bunkai
Jį? St. Petersburg, Fla.

LABAI SKAUDI SUKAKTIS
Gruodžio 31 d. paskambino drg. 

Marcella Mažeikienė ir palinkėjo 
gerų, taikingų 1986 metų.

Kadangi Padėkos dienų mudu su 
Louis aplankėme jų ir jos dukrų 
Millie Lapšis, tai paklausiau, kaip 
ji jaučiasi, o ypač kaip jaučiasi 
ligonė. Atsakė, kad rytoj (tai yra 
Naujųjų metų dienų) sueis aštuo- 
neri imtai, kai ji serga.

Biskį apie ligonę. Millie yra par
blokšta sunkios, nepagydomos li
gos. Ji guli tarsi stabo ištikta. Lo
voje motina turi jų apversti ir pri
žiūrėti. Tai turi padaryti moteris, 
kuri jau peršokusi 90 metų am
žių. Bet ji nesiskundžia, šį kartų 
tiek pasakė, kad ligonė jau taip 
garsiai nedejuoja, o daugiau mie
ga. Tai ir ji mamytė-prižiūre- 
toja galinti daugiau pailsėti.

'liek reikia pasakyti, kad kai 
žiūri į ligonę, gauni skaudų vaiz
dų. Nežinau ar ligonė jaučia, kų 
jos motina turi pergyventi, kiek 
rūpesčio, sielvarto ir vargo pa
kelti. O motina nesiskundžia, vis 
meiliai ir rūpestingai aptarnauja 
ja. Pamaniau sau, kad ne tik ligo
nė, bet vargu ar ir jos draugai tai 
supras, nes iki pats nesi tokio var
go prislėgtas, nevisuomet gali su
prasti ir tų skausmų pajusti.

Linkiu mielai Marcellai stiprios 
sveikatos ir ištvermės, tiek daug 
metų slaugant mylimų dukra.

Nellie De Schaaf

PAIEŠKOJIMAS
Esu Adelė Varnaitė, buvau ište

kėjusi už Jono Klimavičiaus, da
bar esu našlė, gyvenu 3123 - 29th 
Ave. No., Apt. 205, St. Peters
burg, Fla.

Paieškau savo pusbrolių Vinco 
ir Motiejaus Bartkų, kilusių iš Pil
viškių. Kai iš Lietuvos žmones ve
žė į Brazilijų, jie išvyko į Brazili
jos kavos plantacijas, vėliau per
sikėlė į San Paulo miestų.

Būsiu labai dėkinga už praneši
mų apie jų likimų.

Adelė Klimavičienė



Atsisveikinome su profesorium B. Kubilium

Prof. B. F. Kubilius

Po gana ilges ir sunkios ligos 
gruodžio 12 d. mirė prof. Benja
minas F. Kubilius, sulaukęs 91 
metu amžiaus. Velionis gimė 1891 
metų rugsėjo 15 d. Aičiūnų kai
me Butrimonių apylinkėje. Jam 
vos sulaukus 3 metų, tėvai persi
kėlė j Alytaus rajonų, Punios apy
linkę, Kaspariškės vienkiemyje, 
.lis čia užaugo ir 1910 m. atsisvei
kinęs su broliais ir sesute iškeliavo 
laimės ieškoti į Ameriką.

Nelengva buvo gyvenimo'pra
džia. kaip ir visų ateivių, bet ve

lionis rankų nenuleido. Jis dieno
mis dirbo įvairius darbus, o vaka
rais lankė pradinę, vėliau vidurinę 
mokyklų. Jas baigęs, tęsti mokslo 
nesustojo. Gavęs kvietimų iš Bos
ton School of Theology, mokėsi 
tris metus, o už mokslų ir pragy

venimų dirbo prie krosnių kūreni
mo. Baigęs kursų, gavo kunigo 
darbų St. John’s metodistų bažny
čioje, Boston, Mass. Bekunigau
damas pajuto, kad jis negalįs savo 
pasekėjų apgaudinėti, metė kuni
gystę ir tęsė studijas. Įstojo į 
Tufts universitetų ir čia studijavo 
fizikų, chemijų, matematikų. Be
simokindamas taipgi turėjo dirb
ti, kad tuo būdu atsiteisus už 
mokslų.

Baigė savo pasirinktų mokslo 
šakų ir dar įsigijo daktaratų. Vė
liau jam teko profesoriauti Brown 
universitete, Providence, B. I. Po 
to, Springfield, Mass., buvo vedė
jas Armory metalurgijos skyriuje.

Velionis išdirbo metalurgijos 
srityje iki išėjo j pensijų 1971 m.

Negalima nepažymėti, kael ve
lionis gražioje santaikoje 47 me
tus išgyveno su pirmąja žmona 
Ona Krasauskaite Kubiliene, c jai 
mirus, po kiek laiko susipažino su 

Milda Žebraityte Česnicne ir 1972 
metų gruodžio 12 d. sukūrė šei
mos židinį ir gražiausioje santai
koje išgyveno iki mirties.

Pirmiau minėjome jo pastangas 
moksle, bet negalime praleisti ne
paminėjus, kad laike Antrojo Pa
saulinio karo velionis tvirtai pa
keitė savo ideologijų bei abelnai 
pasaulėžiūrų. Jis pasipiktino nacių 
ir jų pakalikų žiaurumu ir kruvi
nais nusikaltimais ir metėsi į dar
bų, kad iškėlus aikštėn tuos, ku
rie atliko tuos nusižengimus ir ku
rie artimai su naciais bendradar
biavo, vykdydami nacių patvarky
mus. Velionis parašė brošiūrų ang
lų kalba “Who Are They’’, kurioje 
daug faktų pateikė apie nacių tal
kininkus. Įstojo į Priešfašistinį 
komitetų ir jame daug dirbo, rin
ko pinigus ir daiktus nuo karo nu- 
kentėjusiems Lietuvos žmonėms 
remti, rašė i “Vilnį“ ir “Laisvę“ 
svarbius straipsnius, gražiai prisi
dėjo prie LLI) veiklos. Trumpai 
suglaudus, jis atliko tikro susipra. 
tusio pažangaus lietuvio pareigas

Nežiūrint, kad jo laidotuvių die
nų Čikagoje siautė didelis šaltis, 
bet gruodžio 18 d. koplyčioje pri
sirinko gražus būrys velionio arti
mų draugų ir bičiulių. 10 vai. pa
sigirdo liūdna vargonų melodija, 
grojant muzikei G. Giedraitienei, 

momentui pritaikintų giesmę. Vė
liau kalbėjo “Vilnies” red. Julija 
Marazienė, kurios kalbos ištrau
kas jau suminėjau.

Būrelis draugų palydėjo velionį 
į Lietuvių Tautines kapines, kur 
buvo palaidotas prie pirmos žmo
nos. Laidotuvių direktorius P. Ri
dikas žmonos vardu padėkojo dai
nininkėms, kalbėtojai, karsto ne
šėjams, už gėles ir už dalyvavimų 
laidotuvėse ir pakvietė visus į 
Midway restoranų, kur buvo pa
ruošti gedulo pietūs. Taip baigta 
velionio prof. B. F. Kubiliaus pas
kutinė kelionė.

Prie progos noriu priminti, kad 
velionio žmona sakė, jog buvo su
ruoštos šermenys gruodžio 15 die
nų Hot Springs, Ark., ir ten vietos 
draugai gražiai atsisveikino su 
velioniu.

Lai būna jam ramu ilsėtis Lie
tuvių Tautinėse kapinėse, atlikus 
daug darbų, kurių nedaugelis te
galėjo įvykdyti. Dalyvė

SVARBU DIREKTORIŲ 
TARYBOS NARIAMS

Šiuo primenu, kad “Vilnies“ di
rekcijos posėdis įvyks š.m. sausio' 
31 d. 1 vai. savo salėje. Reikalų 
turime daug, nes, kaip žinote, 
gruodžio mėnesį neturėjome po
sėdžio. %

o solistė Estelle Bogden sugiedojo Sekr. J. M-nė

HOT SPRINGS, ARK.

Prof. Benjaminui F. Kubiliui mirus
Reiškiame gilių ir nuoširdžių užuojautų velionio žmonai 

Mildred ir visiems artimiesiems, giminėms bei draugams čia 
Amerikoje ir Lietuvoje. Liūdime ir mes, netekę gero draugo.

JOANA GRIGAS ir ŠEIMA
Sandy, Utah

PRISIMINIMAS 
MARIJONOS GABRIENĖS

Liūdnas prisiminimas mano mylimos žmonos Marijonos 
Gabrienės, kuri mirė 1985 m. sausio 20 dienų.

Jau praslinko vieneri metai, kai užgeso tavo jautrioji 
širdis. Man liūdna ir ilgu be Tavęs.

Neužmiršiu Tavęs kol mano širdis plaks.

Vyras ANTANAS GABRYS (Lake Villa, III.), 
dukterys ALBINA CUCIO, OLGA JACOBS 

ir AMELIA MLODZINSKI

IN MEMORIAM

TO

liūdime.

•Y-

FRANCES JORDAN

JOHN PATECKAS

Vilnis. 1986 m. sausio 16 d.8

M. BAGDONAS
J. MARAZIENĖ
S. ir A. CIIAPAI
A. PAULIUKIENĖ
A. ir F. V A L1K AI

J.
A.
()

L.

AS A TRUE SON OF LITHUANIA YOU GLORIED IN ITS

BROTHER-IN-IAW HOUSTON ZEBRAITIS

A MONUMENT TO THE LIVING.

FEIZA
ir V. POVILONIAI
MASIENe
ir N. DE SCHAAF

WALTERSLENCH

F. KUBILIUS

YOUR HOPES AND ASPIRATIONS WERE THAT

AND WANT DISAPPEAR.
HELEN BORDNER
EVA SANK US
ISAREL PETERS
RIRUTĖ BASINS
JULIA URMON
ANNA JACOBS
ANTANINA BUTK1S
ANNA ir S. J. JOKUBKA

VALERIJAI MASIENEI MIRUS

VALDYBA ir NARIAI

ESTELLE BOGDEN
VINCE BOGDEN
JESSIE VESELY
MARCELLA WASSF.L

F. KUBILIUI MIRUS

HOT SPRINGS, ARK.

PROFESORIUI BENJAMINUI

Reiškiame gilią ir nuoširdžių užuojautų velionio žmonai
Mildai ir visiems giminėms bei kilnios idėjos draugams, žino
kite, kad ir mes liūdime kartu su Jumis.

PROFESSOR BENJAMIN

GROWTH AND PROGRESS THROUGHOUT THE YEARS.

WORLD PEACE PREVAIL. THAT Hl NGER

THESE WERE HIS IDEALS. SO LET THEM BE

AND WIFE, CATHERINE

TORONTO, CANADA

Reiškiame gilių užuojautą jos šeimai, giminėms ir idėjos
draugams Kanadoje, JAV ir Tarybų Lietuvoje.

Liūdime ir mes, netekę geros draugės.

ST. PETERSBURGO LLD KUOPOS

HOT SPRINGS, ARK.

PROFESORIUI BENJAMINUI
F. KUBILIUI MIRUS

Reiškiame gilią ir nuoširdžią užuojautą velionio žmonai
Mildred ir visiems giminėms bei kilnios idėjos draugams.

Žinokite, kad ir mes kartu


